



Ente di Sviluppo Agricolo
AREA AFFARI GENERALI E COMUNI; FONDO DI ROTAZIONE
Ufficio Affari Legali Ordinari;
Affari Legali del Personale ed Adempimenti Disciplinari

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
REPERTORIO N° 106 DEL 11/11/2013

Oggetto: Causa COSIAC S.p.a. (già ANBAR S.p.a.) c/E.S.A.: pagamento di €4.613,33 a titolo di differenza IVA, gs. art.40, comma 1-ter del decreto legge 6 luglio 2011 n. 98 (come da ultimo modificato dall'art. 11, comma 1, lett. a) del decreto legge 28 giugno 2013, n. 76), a seguito dell'esecuzione sentenza n°147 del 05/12/12 della Corte di Appello di Palermo - I[^] Sez. Civile-depositata il 04/02/2013.

PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO

- che, a seguito del contenzioso insorto tra l'E.S.A. e la ditta ANBAR S.p.a. (oggi COSIAC S.p.a.), derivante dalla stipula del contratto di appalto per la fornitura di tubi in PRFV per i lavori in concessione dei lotti di opere irrigue da realizzare nella Regione Siciliana a cura dell'E.S.A., l'Ente è stato condannato, con la sentenza n°147 del 05 dicembre 2012 della Corte di Appello di Palermo, al pagamento in favore del Gruppo Cosiac S.p.a. della somma di €266.612,83, oltre interessi nella misura stabilita dall'art.36 del D.P.R. 1063/62, compensando tra le parti le spese processuali del grado;
- che con deliberazione n° 118/Commissario Straordinario del 19/09/2013, resa esecutiva con nota Prot. n°30061 del 03/10/2013 dell'Organo Tutorio e di Vigilanza, l'Ente ha deliberato: a) di dare esecuzione alla sentenza n°147 emessa dalla Corte di Appello di Palermo - I[^] Sez. Civile- il 05/12/12, depositata il 04/02/2013, notificata all'E.S.A. il 25/03/2013, munita di formula esecutiva apposta in data 21/03/2013; b) di pagare al Gruppo COSIAC S.p.a. la somma di €429.593,16 (comprensiva di sorte, interessi, IVA, nonché del recupero della somma di €217.529,14 già corrisposta con delibera n.980/C.S. del 25/11/2004 e della somma di €4.191,00 pari al 50% dell'imposta di registro della sentenza n°147/13);
- che con disposizione di pagamento del Direttore Generale Rep. n° 71 del 14/11/2013 l'E.S.A. ha disposto il pagamento della sopracitata somma di €429.593,16 comprensiva di IVA al 21%, ammontante ad €54.041,49;

CONSIDERATO che nel frattempo è intervenuto, a decorrere dal 1° ottobre 2013, l'aumento dell'aliquota IVA ordinaria dal 21% al 22%, disposto gs. art.40, comma 1-ter del D.L. 06/07/2011 n°98 (come da ultimo modificato dall'art.11, comma1, lett. a) del D.L.28/06/2013;

RITENUTO di dover conformare il calcolo dell'IVA operato sulle somme di cui alla citata sentenza 147/13 alla nuove disposizioni normative;

CONSIDERATO che dai conteggi effettuati risulta, tra quanto conteggiato al 21%, (pari ad €54.041,49) e quanto effettivamente da calcolare al 22%, (pari ad €58.654,82), una differenza pari ad €4.613,33;

CONSIDERATO che con nota Prot. n° 4942/1765 del 21/10/2013 è stata aggiornata la richiesta di accredito della superiore somma all'Assessorato dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità - Dipartimento dell'Acqua e dei Rifiuti trattandosi di somme derivanti da contratti stipulati a valere sui fondi di cui all'art.3 L.R. 24/86;

RITENUTO, nelle more del superiore accredito delle somme da parte dell'Assessorato Regionale all'Energia, di dover anticipare anche la citata somma quale differenza IVA al Gruppo Cosiac al fine di evitare l'ulteriore aggravio di spese;

VISTA la sentenza n°147 emessa dalla Corte di Appello di Palermo - I[^] Sez. Civile- il 05/12/12, depositata il 04/02/2013, notificata all'E.S.A. il 25/03/2013, munita di formula esecutiva apposta in data 21/03/2013;

CONSIDERATO che tale pagamento è stato più volte sollecitato dal Gruppo Cosiac S.p.a. come dalla sua ultima del 04/12/2014;

CONSIDERATO che il debito di cui alla presente proposta di determina è stato comunque riconosciuto dall'Organo Politico di questo Ente con la Deliberazione n°182/ Comm. Straordinario del 28/11/2013, restituita dall'Organo di Vigilanza con nota Prot.22584 del 13/03/2014, in quanto ritenuta dallo stesso attività gestionale di ordinaria amministrazione;

PRESO ATTO dell'indirizzo espresso dal Commissario Straordinario;

RITENUTO che per le motivazioni di cui sopra, la spesa di che trattasi è da ritenersi urgente ed indifferibile, al fine di non arrecare danno erariale all'Ente;

PROPONE:

- di eseguire il pagamento della somma di €4.613,33 a titolo di differenza IVA determinatasi, gs. art.40, comma 1-ter del decreto legge 6 luglio 2011 n. 98 (come da ultimo modificato dall'art. 11, comma 1, lett. a) del decreto legge 28 giugno 2013, n. 76), a seguito dell'esecuzione sentenza n°147 del 05/12/12 della Corte di Appello di Palermo - I[^] Sez. Civile- depositata il 04/02/2013;
- di utilizzare l'impegno della somma di €4.613,33 al cap.712 del bilancio di previsione esercizio finanziario 2013 come da delibera n°182/C.S. del 28/11/2013 che, ha altresì accertato il superiore importo di €4.613,33 al Cap.232 parte entrata "Rimborsi di anticipazioni varie" del bilancio di previsione esercizio finanziario 2013;
- di corrispondere quindi al Gruppo Cosiac S.p.a. l'importo di €4.613,33 per le motivazioni di cui in narrativa.

Il Responsabile del Procedimento
Dr. Antonella Micciché

Il Responsabile dell'Ufficio Affari Legali Ordinari;
Affari Legali del Personale ed Adempimenti Disciplinari

Dr. Domenico D'Aquila

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
REPERTORIO N° _____ DEL _____

Oggetto: Causa COSIAC S.p.a. (già ANBAR S.p.a.) c/E.S.A.: pagamento di €4.613,33 a titolo di differenza IVA, gs. art.40, comma 1-ter del decreto legge 6 luglio 2011 n. 98 (come da ultimo modificato dall'art. 11, comma 1, lett. a) del decreto legge 28 giugno 2013, n. 76), a seguito dell'esecuzione sentenza n°147 del 05/12//12 della Corte di Appello di Palermo - I^a Sez. Civile- depositata il 04/02/2013.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

- POSITIVO
 NEGATIVO

AREA AFFARI GENERALI E COMUNI; FONDO DI ROTAZIONE

Il Responsabile Coordinatore dell'Unità di Staff

Dr. Benedetto Iazerillo

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

POSITIVO *P. ✓*
ATTO : 247 / 13
IMPEGNO : 330838
acc ~~SLIMPEGNO~~ : 330440

- NEGATIVO

SERVIZIO ECONOMICO E FINANZIARIO

Il Responsabile Coordinatore dell'Unità di Staff

Rag. Giovanni Romano

0

ENTE SI SVILUPPO AGRICOLO
DIREZIONE GENERALE

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la L.R. n.21 del 10/08/1965 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO lo Statuto dell'Ente, approvato con D.P.R.S. del 21/01/1966 n.108/A, registrato alla Corte dei Conti il 13/08/1966, reg.1, fg.75;

VISTA la L.R. n. 4 del 16/04/2003 art. 54 comma 3;

VISTA la L.R. n. 17 del 28/12/2004 art. 44;

VISTA la L.R. n.19 del 23/12/2005;

VISTO l'art. 10 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente approvato con Deliberazione n. 170/C. ad A. del 19/06/2012;

VISTA la nota prot. 38979 del 10/12/2012 del Servizio Vigilanza Enti con la quale, a seguito dell'approvazione con Deliberazione della Giunta di Governo Regionale n. 400 del 12/10/2012, è stata comunicata l'esecutività della Deliberazione n. 170/C. ad Acta del 19/06/2012;

VISTO D.D.G. n. 000565 del 08 Febbraio 2013 del Dirigente generale del Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del Personale;

VISTA la nota prot. n. 11536 del 27 marzo 2013 dell'Assessore regionale alle Risorse Agricole e Alimentari;

VISTO il rinnovo del contratto individuale di lavoro del Direttore Generale, rep. n. 10/2013 in data 31/05/2013, approvato con Deliberazione n. 48/C.S. in pari data, resa esecutiva dall'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari con nota prot. n. 22684 del 11/07/2013.

Vista e condivisa la proposta del Responsabile del Procedimento;

Visto il parere di Regolarità Tecnica;

Visto il parere di Regolarità contabile;

Ritenuta la propria competenza;

DETERMINA

per quanto precedentemente indicato e che qui si intende integralmente riportato:

- di eseguire il pagamento della somma di **€4.613,33** a titolo di differenza IVA determinatasi, gs. art.40, comma 1-ter del decreto legge 6 luglio 2011 n. 98 (come da ultimo modificato dall'art. 11, comma 1, lett. a) del decreto legge 28 giugno 2013, n. 76), a seguito dell'esecuzione sentenza n°147 del 05/12//12 della Corte di Appello di Palermo - I[^] Sez. Civile- depositata il 04/02/2013;
- di utilizzare l'impegno della somma di €4.613,33 al cap.712 del bilancio di previsione esercizio finanziario 2013 come da delibera n°182/C.S. del 28/11/2013 che, ha altresì accertato il superiore importo di €4.613,33 al Cap.232 parte entrata "Rimborsi di anticipazioni varie" del bilancio di previsione esercizio finanziario 2013;
- di corrispondere quindi al Gruppo Cosiac S.p.a. l'importo di €4.613,33 per le motivazioni di cui in narrativa;

La presente determinazione sia trasmessa dall'Ufficio Organi Amministrativi agli Uffici di competenza per i relativi atti consequenziali.

Il Direttore Generale
Maurizio Cimino

